CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2014

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651677

PORTARIA Nº 71/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e
de acordo com o processo nº 756242/2014.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01/08/2013 a data da vacância da função
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- AILSON POTHER FURTADO–5892769-1-PROFESSOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 20 de Fevereiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651679

PORTARIA Nº 72/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e
de acordo com o processo nº 747370/2014.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 03/05/2012 a data da vacância da função
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- JOQUEBEDE DA SILVA TRINDADE–5897071-1-ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 20 de Fevereiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651613

PORTARIA Nº 052/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e
de acordo com o processo nº749345/2014.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 1650/2013
do servidor Jacymar Guilherme Lucas, cargo de vigia, do
município de Altamira, publicado em Diário oficial nº 32.528 de
25.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 20 de Fevereiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão,

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651623

PORTARIA Nº 053/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e
de acordo com o processo nº753413/2014.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 1576/2013 do
servidor Patricia Pena Moraes, cargo de professor, do município
de Igarapé-açu, publicado em Diário oficial nº 32.520 de
12.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 20 de Fevereiro de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651626

ATO: PORTARIA Nº 054/2014-GCAP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651630
ATO: PORTARIA Nº 55/2014-GCAP

Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ROSELITA CARDOSO SANTIAGO (PROFESSOR) /
409960-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651638
ATO: PORTARIA Nº 56/2014-GCAP

Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / DENISE DAMASCENO PETRIDES (PROFESSOR) /
54182209-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651643

ATO: PORTARIA Nº 057/2014-GCAP
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ROSELI RAMOS DE ARAUJO (PROFESSOR) /
5897697-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651704

PORTARIA: 370/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894324/MARCOS JAIME ARAUJO (CHEFE DE DEPARTAMENTO
DE LINGUA E LITERATURA) / 8.5 Diárias (Completa) / de
20/01/2014 a 28/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651715

PORTARIA: 411/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FELIPE ALEX SANTIAGO CRUZ (COLABORADOR EVENTUAL) /
9.5 Diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651718

PORTARIA: 412/14
Objetivo: realizar visita técnica referente ao PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DEBORAH SOCORRO FIGUEIREDO SILVA FERREIRA
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 Diárias (Completa) / de
27/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651722

PORTARIA: 413/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/WASHINGTON LUIS DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 9.5 Diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651726

PORTARIA: 414/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/DEISE FERREIRA DELBIANCO (COLABORADOR EVENTUAL) /
9.5 Diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651732

PORTARIA: 415/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARCIO RISCIK (COLABORADOR EVENTUAL) / 9.5 Diárias
(Completa) / de 29/01/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651801

PORTARIA: 430/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221524/CARMEM LUCIA DE ARAUJO PAES (PROFESSOR
AUXILIAR) / 12.5 Diárias (Completa) / de 04/02/2014 a
16/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651805

PORTARIA N° 313/14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014
REMOVER a servidora BETANIA GURJAO DE BARROS, Id.
Funcional n° 57201085-1, cargo de Agente Administrativo C,
da Coordenadoria de Controle Acadêmico para a Pro Reitoria de
Graduação, a contar de 13.02.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CESSAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651808

PORTARIA N° 333/14 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014
CESSAR, a contar de 17.01.2014, O TEMPO INTEGRAL E
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA – TIDE do servidor MARCOS PEDRO DE
PAIVA ELIAS, Id. Funcional nº 5820936-2 cargo de Professor
Assistente, em virtude do termino da função de Coordenador de
Campus de Interiorização – Igarapé-Açu.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMAL
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651811

PORTARIA N° 331/14 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014
SERVIDOR: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
ID. FUNCIONAL: 5836760-3
CARGO: DIRETOR DE APOIO A EXTENSÃO
LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência,
conceder grau à turma do Curso de Ciências Naturais, desta
Universidade, no dia 18.02.2014 no Campus de Cametá.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651766

PORTARIA: 424/14
Objetivo: realizar visita técnica referente ao PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57941531/CREUSA BARBOSA DOS SANTOS (COORDENADOR DE
CURSO DE GRADUAÇÃO - PEDAGOGIA) / 1.5 Diárias (Completa)
/ de 13/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651772

PORTARIA: 425/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59088551/UBIRACIR BARBOSA JUNIOR (PROFESSOR
SUBSTITUTO) / 6.5 Diárias (Completa) / de 29/01/2014 a
04/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651782

PORTARIA: 426/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br